Marcos Cabral

N°. 30 - VER/MC

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

• CÂMARA MUNICIPAL DE OUIRINÓPOLIS

REQUERIMENTO

"Solicita que seja implantada a da delegacia especializa

da no atendimento à mulher-DEAM."

Excelendssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goi-

ás.

Usando de minhas prerrogativas regimentais, fundamentadas no Regimento

Interno que faz Regulamentação esta Casa de Leis, sob o resguardo do art. 238, inciso I, solicito

de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Municipal requerendo do mesmo que. solicite ao

Governador Exmo. Marconi Perillo, e o Secretário de Segurança Pública do Estado de Goiás, o

senhor Ricardo Brisolla Balestreri. que seja instalada na cidade de Quirinópolis, a DEAM - De

legacia Especializada No Atendimento À Mulher. considerando que em Quirinópolis apesar de

haver uma delegacia de policia civil, com profissionais capacitados, é indiscutível que é necessá

ria uma delegacia especializada em crimes contra a mulher, devido ao fato de que o número de

habitantes de Quirinópolis cresceu bastante e infelizmente o número de casos de violência con

tra a mulher também.

Ademais. a implantação das Delegacias Especializadas no Atendimento à

Mulher representa o reconhecimento. por parte do Poder Público, que a violência contra a mu

lher não é um problema a ser abordado na esfera privada ou nas relações interpessoais, mas tra

ta-se de uma questão social que requer um enfretamento com ações públicas na área da segu

rança, como também da saúde devido às sequelas que ela provoca. Portanto, a instalação da

DEAM possibilitará um atendimento diferenciado à mulher, dando a ela maior confiança e se

gurança para fazer denúncias como casos de ameaça. vias de fato, estupro entre outras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 07 dias do mês de Fevereiro de 201 8

MARCOS ANTONIO CABRAL
Vereador